1

中国国际金融股份有限公司

关于广州白云国际机场股份有限公司

2020年度经营业绩相关事项之专项现场检查报告

根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上海证券交易所上市公司持续督导

工作指引》等有关法律、法规的规定，中国国际金融股份有限公司（以下简称“中金公

司”、“保荐机构”）作为正在履行广州白云国际机场股份有限公司（以下简称“白云机

场”或“公司”或“上市公司”）持续督导工作的保荐机构，就白云机场2020年度业绩亏损

且营业利润比上年同期下降50%以上情形，进行了专项现场核查，报告如下：

一、本次现场检查基本情况

在获悉白云机场 2020 年度经营业绩下滑的情况后，保荐机构对白云机场进行了现

场检查，检查人员通过收集、查阅公司对经营业绩变化及分析的有关文件资料等方式，

对白云机场 2020 年度业绩下降的原因进行了研究和分析。

二、白云机场 2020年度业绩变化情况

（一）业绩变化情况

单位：万元

项目 2020 年度 2019 年度 变动比例

营业收入 522,463.81 823,862.32  -36.58%

营业成本 528,501.30 607,621.08  -13.02%

营业利润 -17,482.38 142,039.85 -112.31%

利润总额 -14,839.56 142,816.65 -110.39%

净利润 -23,193.00 113,064.77 -120.51%

归属于母公司所有者的净利润 -25,025.27 107,389.63 -123.30%

注：白云机场 2020 年发生同一控制下企业合并，并相应对 2020 年财务报表期初及上年同期（2019

年）相关财务报表数据进行了追溯调整，此处列示的为追溯调整后的 2019 年同期数并相应计算

2020 年财务数据的同比变动比例。

2

（二）业绩变化原因及分析

1、新冠肺炎疫情不可抗力因素对公司 2020 年度的经营业绩造成了较大影响

自2020年初以来，新冠肺炎疫情开始在全球蔓延，全球范围内旅客出行需求骤减，

航空机场业务受到明显冲击。面对疫情影响，公司虽然积极响应国家疫情防控政策号

召，及时调整经营策略，但本次疫情依然对公司经营造成了较为明显的冲击。

从生产运营数据来看，2020年度白云机场全年共完成航班起降37.34万架次、旅客

吞吐量4,376.81万人次、货邮吞吐量175.95万吨，同比分别减少24.0%、40.4%、8.4%。

航班与客流量的减少对公司航空服务业务以及航空性延伸服务业务形成较大冲击。同

时，为支持疫情防控工作和落实广东省人民政府关于支持企业复工复产的相关政策，

白云机场暂免疫情防控任务航班航空性业务收费，减免航站楼内部分租户租金、经营

权转让费（或特许经营费）、综合管理费等多项费用，并按照民航局要求降低起降费、

免收停场费，导致收入进一步减少。2020年，公司收入同比下降36.58%。

面对疫情，公司积极实施严格的成本管控措施，2020年营业成本同比下降13.02%。

但由于人工、水电、折旧摊销等成本呈刚性特征，成本和费用下降幅度仍小于收入下

降幅度，导致2020年出现业绩亏损。

2、公司经营业绩受疫情影响程度逐步得到缓解

疫情发生以来，公司建立健全疫情防控工作机制，并积极制定实施复工复产方案，

密切关注航空市场需求变化，协同航空公司有效推动航班航线恢复运行。2020年度内，

随着国内疫情逐渐得到有效控制，公司经营业绩已出现回升：

单位：万元

项目 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 131,417.81 103,933.02 140,769.20 146,343.78

归属于上市公司股东的净利润 -6,300.90 -10,536.81 -13,100.79 4,913.23

根据上表，自2020年三季度以来，公司经营业绩已逐渐回升。除2020年1月公司营

业收入受疫情影响较小导致2020年一季度营业收入高于2020年二季度外，2020年三季

度和四季度公司营业收入总体呈稳步上升趋势。2020年四季度，公司归属于上市公司

股东的净利润也由负转正，为4,913.23万元。

3

三、提请上市公司注意的事项及建议

上市公司是白云机场的管理和运营机构，以白云机场为经营载体，主要从事各类

航空服务业务及航空性延伸服务业务。2020年受新冠肺炎疫情冲击，国内外航旅需求

大幅下降。虽然国内疫情防控形势持续向好，国内航空机场业已呈现出稳健恢复态势，

但国际疫情依旧严峻，国际航旅需求仍较为低迷。上市公司已积极采取各项应对措施，

但受疫情冲击的不利影响，上市公司2020年经营业绩仍有所下降。

上市公司日常经营受公共卫生事件、宏观经济波动、行业政策等影响较大。保荐

机构建议上市公司在日常经营中关注前述可能对公司业绩有较大影响的各类因素，结

合行业发展趋势和公司实际情况合理制定经营策略，加强经营管理，防范经营风险，

就国内外疫情导致的不利影响积极采取应对措施，并做好信息披露工作，及时、充分

地揭示相关风险，切实保护投资者利益。

四、是否存在应当向中国证监会和上海证券交易所报告的事项

根据《上海证券交易所上市公司持续督导工作指引》第二十六条的相关规定，保

荐机构需要对上市公司业绩出现亏损或营业利润比上年同期下降50%以上情形进行专

项现场检查，现场检查报告需要上报上海证券交易所。

五、上市公司及其他中介机构的配合情况

在现场检查过程中，上市公司能够及时向保荐机构提供本次现场检查所需文件、

材料及相关信息，积极配合保荐机构的现场检查，并为保荐机构的现场检查提供了必

要的条件和便利。

六、本次现场检查的结论

通过本次现场检查，保荐机构认为：白云机场2020年度出现业绩亏损且营业利润

同比下降50%的情形主要系受新冠肺炎疫情影响所致，公司已经采取积极应对措施来

缓解疫情的负面影响，降低相关损失。

保荐机构将本着勤勉尽责的态度，对白云机场未来经营业绩情况进行持续关注和

督导。

扫描全能王 创建